CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº______, de 2017.

(DEP. DIEGO GARCIA)

Requer a revisão do despacho aposto ao

Projeto de Decreto Legislativo nº 715/2017,

para que a Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural possa analisar o mérito do projeto.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 32, inciso I, alínea a, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja dado novo despacho ao Projeto de Decreto

Legislativo nº 715/2017, de autoria do Deputado Nilto Tatto (PT/SP), que “Susta a Resolução

da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança, CTNBio, referente ao processo

01250.017929/2017-45 que trata da liberação planejada no meio ambiente de cana de açúcar

geneticamente modificada para resistência a insetos.”, para que a Comissão de Agricultura,

Pecuária e Desenvolvimento Rural possa analisar o mérito do tema em pauta.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Decreto Legislativo n.º 715, de 2017, determina o cancelamento dos

efeitos da Resolução da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança, CTNBio, referente ao

processo 01250.017929/2017-45 que trata da liberação planejada no meio ambiente de cana

de açúcar geneticamente modificada para resistência a insetos.

Conforme disposto no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, cabe à Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR), dispor sobre

assunto atinentes ao agronegócio e sua esfera de influência.

Não obstante, tendo em vista que a cana-de-açúcar é uma das principais matérias-

primas brasileiras, qualquer assunto referente ao setor sucroalcoleiro adentra o campo de

análise da CAPADR.

                                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nesse sentido, consideramos imprescindível a revisão do despacho de distribuição da

referida proposição para que a matéria seja também apreciada pela Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR da Câmara dos Deputados,

promovendo amplo debate e aprofundamento em relação ao tema tratado.

Sala de Sessões,            de agosto de 2017

Deputado Diego Garcia

PHS-PR